parationem obest. Se. Prosequar ne alios syrups? Bra. Tibi ipsi catare poteris: mihi n. fabulam surdo cantabis, nepe coenare decreui, qm fame plusq; Saguntina p̄mor, coenans aut obaudio, p̄sertim in prima mesa, vbi dentes solū strident. Se. Igitur canina fame p̄meris? Bra. Immo humana: heus puer sterne mappam, vosq; ancillæ dapes i mesam portate, tu q; manibus lymphas p̄be: Obaudio nūc senex qm ea vulgata sentētia vera est, Ieiunus venter, non audit verba libenter, l3 in eptiori carmine dicta sit: Et Catonis vet⁹ s̄nia est. Venter aures non habet. Mecum in cœna eris: postea syrups alios, & cætera cōposita medicamēta prosequeris: Interim dū hæc pedissequæ in refrigerādis dapibus retardant, hæc strīblita in Spirā versa, famē sedare incipiet.

BRA.

Q Vid impedit nunc syrups iam coepitos p̄sequi? Postq; exempta fames, & amor cōpressus edēdi, & oes inuicē loqui incipiunt, quia p̄pe finē sunt, in quo rumor gentiū fieri solet. Se. Tu iuuenis ppere comedisti, imo tuburcinatus es: Ego edentulus nondū huius comœdiæ actuz primū exegi. Bra. Vno verbo sequē tem syrupū noīa, qui in tua scheda scriptus est. Se. Ego prius huius clupeæ geniturā, & hos fluuiatiles cācros comedam, bisq; hunc cyathum exhauriā, q; de syrups verba facturus sim. Bra. Et ego interi bellaria de promā Se. Sū bellarioz satur. Syrupus, qui seqtur is est q de acetositate citri appellatur. Bra. Ego potius de succo citri nūcuparē, quia intrinseca citri pars tota succus est, q busdam pelliculis néptis: Hunc aut syrupū s̄m Mesuæ sententiam parant pharmacopolæ, cuius compositio hæc est, p Mesuæ verba descripta, vt simul & cōpositio nē, & Mesuæ verba, vt ab ipso Authore dñr habeas.

II

R Ecipe succi Acetositatis citri, lib. xij. Decoque in vase vitriato super prunas cū facilitate vsq; dñi consumatur tertia pars ipsius: deinde coletur, & dimittatur donec clarificet: & accipe ex eo quod claz est lib. vij. & funde super ipsum ex Iuleb claro & depurato libras qn g; & coquatur donec inspissetur: Si autem æstas fuerit

dimitatur in sole donec eius aquositas consumatur.
Hæc est secundum Mesuem huius Syrupi compositio.
Addit deinde eius iuuamentum magnum esse in extin-
guendo inflammations cholerae rubetæ, & febres infla-
matiuas vehementes, & febres pestilentiaæ, & proprie-
tatiq; sunt in æstate venenosa, & consert ebrietati, vertigini, &
fiti vehementi. Se. Posses ne uno verbo ad quid va-
leat exprimere? Bra. Possum, Ad omnes ægritudines
biliosas ex pura bile valet, & pestilentes, vel quæ vene-
ni naturam sapient, & ad fidem extinguenda. Se. Est
ne hic parandi modus apud antiquos? Bra. Antiqui
de Zucharo nihil vñquam prodidere, & hunc Syrupum
nunquam fecere, tamen in omnibus fere ægritudinibus
præcipitatis acido citri succo utrebantur. En Galenus lib.
7. de simplicium medicamentorum facultatibus inquit
esse tertij ordinis resiccatum, infigidantiūq; & de aci-
da citri parte loquitur, quam partem in ij. de alimento-
rum facultatibus lib. etiam frigidam facit, sed gradū nō
determinat: Et Paulus Aeginata lib. vij. & Aetius lib. j.
acidam citri partem in tertio ordine frigidam & sicciam
esse arbitrari sunt: Sed Paulus primo lib. capite. 81. dicit
abunde infigidare, gradum vero non determinat. Pli-
nius scđs quarto, de re medica. lib. (Si is plinius liber fit
qui de re medica circumscribitur) huic frigidam naturam in-
esse fatetur: immo & experientia ipsa hoc comprobat:
Quis igitur negare poterit vehementibus inflammatio-
nibus & æstibus succurrere? Immo Aetius capite. 29. lib.
Iz. ad inflammations vitur hoc succo pani, aut pollini
admixto, & modo cataplasmatis apposito: Nam antiq,
citri succum per os non sumebant, sed cortice tantum, &
carne vescebantur, ut apud Galenum, Pauluz, & Aetiū
videre licet, qui inquiunt corticem, ventriculum robora-
re, quāuis difficultioris concoctionis sit, & carnem pituito-
sam materiam gignere, Nec immerito hic syrupus con-
tra pestilentem morbum valere a Mesue dicitur, quoniam
& antiqui citrum veneno aduersari fatebantur, **Q**uod
potius Semini attribuunt, quam pomo, **Q**uamvis Dio-

Ectides antceps fit, quū dicit ἀντίκειμενος οὐχ θωθεν εν
 εἰσιν αὐτενεργεῖν θαυμασιμοις. i. vij aut̄ habet quod ī vino
 potū venenis aduersatur: hoc autem ita ad pomū, sicut
 ad semen referti potest, quāuis de semine propinquius
 sermonem habuisset: Tamē pr̄ter rem non est, si & de
 semine, & de pomo id intelligamus, Quia Plini. lib. 23.
 capite. 7. inquit Citri contra venenum in vino bibunt,
 vel ipsa vel Semen: Nec obstat quod Theophrastus. 6.
 lib. Istud pomo attribuat, & Paulus, & Aetius, quoniam
 & Semini hoc dotis inest, quod Auctenna cortici, & Se-
 mini attribuit: Serapio etiam Dioscoridem referens, ita
 refert ac si pomo hancdotem elargiatur: Quicquid sit
 totum pomum veneno resistit. Vnum aut̄ est, in quo
 recentiorum quorundam error deprehenditur, qui hunc
 Syrupum valere inquiunt contra pr̄gnantium fastidia
 quando edere non possunt, & extranea appetunt, ut car-
 bones, Terram, pilos, & similia: Quam affectiōem græ
 ci κισσαν & κιτταν. i. picam docant. Pli. lib. 23. capite. 6.
 Malatiam pr̄gnantium interpretatur: Inest aut̄ hoc
 genus fastidij pr̄gnantibus usq; ad tertium mensem,
 ut Paulus Aegineta capite primo, primi libri docet: cau-
 sa autem est, quia foetus parvus & imbecillus ea quæ ad
 locos mittuntur consumere non potest: Nos autem mu-
 lieres vidimus quæ usq; ad quartum, quintum & sextū
 mensem hac affectiōne vexabantur, sed cōmune est tē-
 pus, cum foetus moueri incipit: dicitur autem cissa. i. pi-
 ca, quoniam hoc animal, quia vorax, in cibi fastidium se-
 pe venit: Sed ne pr̄sentem occasionem omittamus Il-
 lustriſſima Renata Galla Ferrariæ Ducissa, nunc cissā ve-
 xatur, tamen in quarto mense a conceptu est: Nec op̄
 est putas cissam solum esse cum extranea appetunt, sed
 cissa etiam appellatur, cum adeo perturbatus est ventri-
 culus, ut conuenientia edere non possit, quamvis extra-
 nea non appetant: propterea Plinius precipito loco pr̄
 gnantium malatiam merito appellauit: Constat autem
 pr̄gnantium ventriculo (nisi æstuans fuerit) potius ob-
 esse, quam prodesse: Illorum autem error ex hoc proue

nit, quia Authores nostri considerarunt, qui non dicunt citri succum ad hunc morbum valere, sed semen: Quauis in Dioscoride indifferens videatur, Tamen Plinius capitulo 7. lib. 23. de semine id dicit, & Paulus Aegineta lib. 1. Ad rem autem nostram redeentes, hic est optimus syrups in aestuantibus morbis, quo frequenter iubeo ægros pro instinctu vesti: ut nuper Magnificaæ Dianaæ Estensi contrariæ in aestuantis ventriculi morbo: fit autem ex succo citri, tamen citri nomine limones, Adam poma, & Arantia veniunt: Ego potius ex limonibus pararem, quoniam succum frigidorem habent, hic autem potissimum frigiditas expetitur, & limones sapore habent citro maxime conuenienter, nam ut Plinius dicit capite 28. lib. 15. Citris odor acerrimus, sapor asperrimus: Inter haec autem limones omnium aspergium habent, ideo potissimum citra sunt limones: Tamen si ex citro etiam habere placeat, ubi tanta frigiditas non expetitur, parato. Illos autem pharmacopolas damno, qui Venetijs succuz citri emunt Sed potius voluerim ut citra emerent, & seorsum succuz & corticem in syrupum redigerent, carnem vero condirent. Succus enim que Venetijs afferunt, plerunque aqua mixtus est: Zucharum, presentem syrupuz ingrediens, clarificatum (ut dici:ur) esse debet: propterea a Mesue Iuleb nuncupatur: Multi sunt, qui nimis coquunt, tunc facile candescit, & concrescit, & in durioris mellis forma transfit. Quod est oppositum acetosi succi, qui suapte natura nec durescit, nec concrescit, sed potius que gelascunt liquidiora reddit: ex nimia autem coctura, & succi extrema resolutione concrescit: propterea Tu (ne erres) sume citri succum, & paulatim per linteum praecolato sine aliqua expressione, ut quod subtile est, paulatim transeat qui enim vehementer linteum exprimit succum nimis spissum colligunt: Vnde id solum sumere oportet, quod ex se descendit: Duobus autem modis syrupus fieri potest, Sole, & Igne: Si Sole fiat, id est per moram in sole, magis clarus continuo permanet: Si igne, nisi bene animaduertatur, nimis crassescit: qui enim ni-

mis coquunt, in duritiem Enogari, idest vocatae Gelatiæ
næ ducunt. Se. Igitur ex limonibus etiam parabo? Bra.
Immo parabis, quia vehementius infrigidat, &
penetrat. Postquam hic puer mappam sustulit, & denti
scalpia præbuit, syrupsos alios psequaris. SENEX.

Syru^{ps} de Stœchade tertio loco habetur. Bra. Igi
Sturhis syrupis disponendis nullum ordinem seruass? Se.
Nullum, ut iam præfatus sum. Bra. Gaudeo
tamen hoc ordine disponi, quoniam eos primo enumere
rare visus es, quibus illustrissimus patronus meus Her-
cules Ferratiæ Dux vtitur. Est compositio apud Mesuē
reperta in hunc fere modum ab eodez authore, & sequē
tibus verbis descripta.

Receipte florū stichados 3. xxx.

Hasce.i.Thymi)

Calamenti) añ. 3. x.

Origani)

Anisi)

Pyretri)

Piperis longi

Zinziberis

Passularum enucleatarum. vncie iiiij.

Mellis

lib. v.

Hunc syrum (cum hæc solum recipit) appellat de
stichados sine speciebus, vel de sticados incompletum.
Tu autem potius de stechade dicio. Si autem pulue-
res consequentes recipiat, syrus de Sticados cum spe-
ciebus, vel completus nuncupatur.

Pulueres autem sunt hi qui sequuntur.

Receipte Cinamomi

Calami aromatici

Spice.i.Nardi

Croci

añ. 3. j. s.

Zinziberis.

Piperis nigri.

Longi.

Ligentur in panno raro, & suspendant in syrupo. Do

Hic eius est vñcia vña cum decoctione spicæ, & Alchili.
Hic syrups expertus est ad omnes ægritudines neruorum
frigidas, vt est Paraly sis, Epilepsia, spasimus, Tremor,
& Tortura. V alet etiam ad catarrhum frigidum, a capi-
te ad pectus & vetriculum ipsum roborat. Hæc Mesue.
Se. Reperitur ne apud Antiquus hic syrup? Bra. In
primis eius vires audias. Obstructiones aperit, crassa at-
tenuat, exterget totumq; animalis habitum roborat ex-
taq; confirmat: Q uod semper a causa frigida male affe-
cta intelligendum est, & præsertim pectori anhelatibus,
& destillationes habentibus opitulatur. Se. Est igit
valde utilis hic syrupus? Bra. Ut ilissimus cum vero
multo calore non indigemus, incompletum sumimus,
id est euz, quem vos sine speciebus appellatis (quamvis
non defuerint qui dixerint, eum qui incompletus est, so-
lum recipere Stoechada & passulas) In intensiori vero
frigiditate, eum sumendum iubemus, qui species i. pul-
ueres aromatum enumeratas recipit. De hoc syrupo nio-
hil apud antiquiores reperitur, tamen dicunt ad omnia
prænumerata Stoechada valere, sed vnu est in quo am-
bigere possemus, quomodo s. componi oporteat: quo-
niam a Mesue simplicia solum enumerantur, sed mo-
dum componendi, & an coqui debeat, pretermittit.
Se. Subintelligitur decoctionem fieri secundum artē.
Bra. Quæ est, & qualis hæc ars Ad coctiones paran-
das? Se. Nos instinctu quodam, sine pondere, sine
determinatione aquam sumimus, vt oculis præsentatur
& ingenio nostro videtur: postea ad libitum bullire fini-
mus: deinde simplicibus expressis, q; prius decocta sunt,
Mel in hanc decoctionem ponimus, quod tamen prius
expumatum sit: Itaq; ad syrapi formam altera ebul-
litione reducimus. Bra. Miror admodum in his con-
diendis vos statuta aliqua pondera non habere.
Se. Omnino non habemus. Bra. Viam igitur inue-
niamus, & certam normam, per statutas mensuras com-
ponendi syrups. Se. Id libenter addiscam. Bra. Et
ego lubentius edocebo, si aures præstabitis. Se. Et au-
res &

res & caput, & vniuersum corpus habebis. Bra. Noli autem vniuersalem regulam in omnibus syrups experitare, quia in aliquibus solum conueniet, in quibus cu[m] erimus te admonebimus: In alijs vero suas particulares regulas edocebimus. Quum syrupum de Stechade patere opus est, omnia quae ipsum ingrediuntur, para, & crassiuscule contunde, & in vitriatum catinu[m] omnia posne, deinde octo aquae libras superinfunde: Si omnia syrupi simplicia sicca fuerint: Si ita egeris, optime infundi experieris: post viginti quatuor horas exprime, & inuenies duas aquae libras a simplicibus imbibitas esse: Tunc & aqua, & simplicia simul igni suspendas, ut bulliat igne claro ad consumptionem tertiae partis, vel supra ignitos carbones fiat: Relinquentur quatuor libræ decoctionis plus minus, in quas libras quinq[ue] puri mellis imponito, & iterum bulliant exprimando, quoad fuerit consumpta decoction, & ad formam syrupi redactum sit, in qua formam tunc redactum esse deprehendes, cum gutta summo pollice capta inhæret, non tam coit, & si indice guttam quae in pollice est tetigeris, prætenuia fila mittat, & non statim abrumptatur; Nec guttae resiliunt, in hoc præsertim syrupo qui mel recipit, nam mel optimu[m] vt Pli. lib. xj. cap. xv. docet reglutinosum est. Si autem herbæ recentes sint, septem libræ aquæ in infusione satis sunt, quia vna tantum imbibitur. Sunt vero Recetes qui generalem quandam regulam tribuunt, quoties ab authoribus scriptum reperiunt, quod aliquid in sufficieti quantitate aquæ bulliat, ipsi hanc sufficientem quantitatem, ita exponunt: Si res sint quae multam ebullitionem sustineant in omni manipulo ponantur (vt eorum verbis utar) bocalia quatuor aquæ: Si vero mediocrem ebullitionem sustineant, dimidium aquæ accipient: Si vero paruam ebullitionem sustineant, vnum boccale sumere oportet, volentesq[ue] hanc regulam ad pondus reducere, res, quae plurimam decoctionem sustinent, hoc modo recipiunt aquam, vt vna libra ipsarum in sex aquæ bulliat: quæ vero mediocrem in tres: Quæ paruam, in

vnam & semis: Sed hęc non est congrua, conueniensq;
regula, Quoniam in hoc syrupo sunt res, quæ multam
decoctionem sustinent, vt zinziber, Pyretron, & quæ me-
diocre, & quæ paruam, vt cætera alia: Nūc autem po-
namus omnia hęc mediocre ebullitionem pati, tunc
oportebit, hanc simplicium quantitatē in tres fere aquę
libras ebullire, Q uod apparet si quis computet, vnicū
q; libræ simplicium tres aquę libras dando. Sunt enim
simplicia quæ hunc syrupum ingrediūtur, fere quatuor
decim vnciæ speciebus demptis: sed nimis absurdus es-
set in tam paruam aquę quantitatē ebullire, nēmpē
ad sextam partem consumere satis est, ideo nihil fere re-
linqueretur, in quod quinq; mellis libræ iniici deberent,
& ad syrapi spissitudinem ebullirent: quia partiz p ebui-
llitionem, partim per breuem cocturam consumptum es-
set, & fere mel exhauriretur. Se. Certe, hanc esse nimis
paucam aquę quantitatē semper iudicaui. Bra. Om-
nino pauca est, Ideo tu pro tota huius syrapi quantitate
si herbæ aridæ sint, octo aquę libras sume: Si autem vi-
rides septem, & adeo bullire finas, vt expressione facta
quatuor libræ decoctiones relinquuntur: Nam duabus
libris imbibitis in herbas, sex reliqtæ erant, Si deinde has
sex ad consumptionem tertię partis resolueris quatuor
libræ solum relinquuntur. Ego hunc syrupum ex zucha-
ro pro Illustrissimo Herculę Duce Ferrarię parari facio,
vt iocundior sit. Se. Qua hora species illæ in syru-
pum coniici debent. Bra. Recentes pharmacopolæ
cum syrupus fere coctus est, Imponunt. Nos autem se-
cundum hunc ordinem incedendum esse iubemus. Si
multo calore indigeames, etiam diu hi pulueres in syru-
po bulliunt: Si non, tanto minus. Immo iubendum est
vt prædicti pulueres suspensi in Syrupo maneant: Q d
& ipsæ Mesue innuere videtur. quāuis multi hoc soluz
intelligant cum decoctio fit. Se. Hoc mihi summe
quadrat, quia si multa caliditate indigem⁹: magis ebul-
lire oportet: Si autem pauciori caliditate opus fit, tantū
his pulueribus condiantur: Quod opus nos pharmaco-

polæ dicere solemus aromatizare.
Bra. Sed hi pulueres magis agunt, quam aromatizare, nam aromatizare ē odorem aromatum, rei, quam cōdimus p̄estare. Hi autem pulueres sunt potius syrupo calcaria: Cum vero ad formam syrapi decoctus erit, Si p̄oderabis, inuenies quinq; libras esse, & semis plus minus, Vnum tamen aduersitas; quod maiori coctura indiget æstate, quam hyeme. Quippe hyeme sex libræ, aut paulo amplius esse debet æstate solum quinq; & semis sint, vel circa: Aliter in vase, in quo seruatur, sponte ebulliret, & spumam faceret, atq; mucorē. Se. Loquuntur ne de hac re antiquiores?
Bra. Immo, nam Paulus ægineta capite. xv. septimi libri, in his, quæ ex vino fiunt dicit Mellis despumati sextarium vnum ad vini sextarios quatuor accipiunt, & componuntur incocta: In his vero q̄ ex succo & aqua fiunt (hæc autem ad nostros syrporum naturam fere accedunt). Si quidem coquantur vnam mellis partem ad tris accipito, liquore in coctione ad duas ferme parte consumpto: Re tamen vera nostri syrapi æstiuo tempore seruari non possent, si succi aut decoctiones ad duas partes solum consumerentur: propterea hi recte agūt q̄ ad mellis fere, aut zuchari pondus: vel circa arctat: In uentus aut est syrupo seruādoꝝ usus, tū ut cōpōnes p̄sto sint, qn̄ eis idigem⁹, tū q̄a radices & herbes oī tpe non hñr, tū quia cōpositiones ex mora quodam fermentantur. Deniq; in vitro circulitum vas serua: In hoc syrupo nulla simplicia examinare oportet, quia omnia in examine simplicium medicamentorum exposita sunt. Id solum animaduertere iubeo, ut pro calameto, calamintha montana sumatur, & montanum origanum, vel qđ ex Greta ad nos nuper per Illustrissimi Ducis nostri naues comportatum est. Quod autem dicit passulas enucleatas, tu corinthiacam vuam a pediculis mundam intellige. Quære etiam verum calamum aromaticum, & veram spicam.i.nardum. Inquit eius Dosim esse vnciā vnam. Nos duas etiam exhibemus magno ægrop⁹ modo. Quod autem addit sumi cum aqua decoctionis

Spice, & Alchilil, Spica nostra quæ Spēudo spica est,
& non vera, grauissimum odorem, & ægros lādentem
in decoctione facit: ideo dimittenda, quo usq; verā nar-
dum naēti erimus. Alchilil vero est libanotis, quam nos
rosmarinū vocamus, cuius flores potius sumendi sunt,
quā herba, vel cacumina illa, quibus flores infident:
no scū alijs aquis igne eliquatis exhibemus, præsertim
cum Illustrissimus Princeps sumit, ne displiceat. Se. Si
absq; infusione ebullire voluerim, debeo ne omnia sim-
plicia vna vice simul in aquā coniūcere? Bra. Non,
sed prius ea ponantur quæ multam decoctionē patiun-
tur, deinde quæ mediocrem, tertio quæ modicam: vel
hunc ordinem serues, Primo Pyretrum in decoctionem
ponere oportet, deinde passulas, mox anisi semen, Inde
calamentum & origanum, postea Stechada, quā sequa-
tur hasce, & pulueres, quas species nuncupatis, piper lo-
gum. f. & nigrum, & zinziber. Se. Nunc in mentem
venit syrups alter de Stoechade a Mesue in capite de
ægritudinibus neruorum descriptus. Bra. Est in prin-
cipio capitis, vbi Iudæum quēdam adducit, tamen in
isto fine speciebus, & illo Iudæi paruam differētiam vi-
deo, nam præcipua simplicia in hoc sunt, Illius autem
syrupi permixtio (ne forte quæras) hæc est.

Recipe florū sticados. vnc. iij.

Halcæ.)
Ziniām. i. ibigæ) añ. vnc. j.

Piperis) añ. 3. iiiij.

Piretri)

Passularum sine interiobus vnc. j.

Coquuntur in libras quatuor aquæ usq; ad duas, & Sa-
pæ libram semis, fiat syrups, Dosis eius est ab vncia. j.
usq; ad duas cum aqua Alchilil. Vides hæc sola cū amē-
tum, Origanum, Anisum, & Gingiber deesse, vna tamē
met intentio est, & ad vnum met finem tendunt: forte il-
le Iudæus imperfecte scriptum reliquit. Ex hoc etiam
syrupo quantitas aquæ sumendæ pro decoctione imp-
fecte habetur. Se. De hac syrupo satis dictum est.

Bra. Alios igitur prosequaris? SENEX.

Syrupus Rosatus simplex quartus in ordine est.

Bra. Gaudeo plurimum, te in hoc tuo ordine, syru-
pos primo loco posuisse, quibus Illustrissimus Princeps
& patronus meus Hercules Ferrarie Dux vititur.

Se. Ego hoc ordine digessi, quia in pennæ apicem ve-
nere. Bra. Quicquid sit, ego apud vos pharmaco-
polas, nomine syrapi Rosati simplicis tres syrups inue-
nio, vnum ex infusione Rosarum recentium, Alium ex
infusione rosarum siccatur, Tertium ex succo Rosarum.

Se. Ita est, Sed & Quartum habemus, qui Rosatus
solutius appellatur. Bra. Hoc noui, sed tres solum
esse intelligo, qui sub nomen Rosati simplicis veniunt:
Ille autem solutius appellatur, non quia simplex non
sit, sed quia soluit, quod alij non faciunt. Ad id autem,
quod erat nobis propositum redeentes, dicimus, Inter
pharmacopolas maximam confusionem esse, immo &
inter medicos maximam ignorantiam, & animæ suæ ma-
ximum dispendium, qui pharmacopolarum composi-
tiones ignorant, nec discere curant, sed tanquam cæci fi-
nunt se duci ab ignarîs quandoq; pharmacopolis: nam
cum pro ægris suis syrupum rosatum simplicez indicut
eundem syrupum semper non exhibet, quia varij phar-
macopolæ varius parant: Sunt eniz, qui pro simplici ro-
sato, eum qui de rosis siccis fit, parant & exhibet magno
errore, quia forte restringere non est opus, hic autem re-
stringit, Alij pharmacopolæ eum pro simplici faciunt,
qui de succo rosarum est, alio etiam errore, nam hic sol-
uit, cū forte tunc solutione nō indigeamus: Alii pro sim-
plici illum parant, qui ex infusione rosarum fit. Se. Qui
nam pro syrupo rosato simplici sumendus est? Bra. Is,
qui ex infusione rosarum fit, de quo Nicolaus in Anti-
dotario sub nomine syrapi rosati, qui siccitat & calorife-
brium succurrit, fitim reprimit, recreat, & constipat: fit au-
tem in hunc modum.

REcipe rosas recentes, & pone in vas, & super asper-
ge aqua feruete, & cooperi vas, ne fumus inde ex-

Ceat, & cum aqua refixerit expime rosas & ejice; deinde eandem aquam feruentem super alias feruētes rosas iterum projice, & supradicto modo facies tam diu mutando rosas, quo ad aqua fiat rubea, deinde in lib. quatuor zuchari pone, & cum bullire inceperit, albumen oui in aquam frigidam iniice, & aquam simul, atq; albumen adeo concuties quoad spumescat, & eam spumaz in syrumpum bullientem impone, & cu^z spuma nigrescere cœperit, suauiter cum Spatula remoueas, & iterum aliam spumam infunde, & supradicto modo fac quousq; syrups clarior fiat, & cum cœpit quasi filum facere, vel supra marmor positum, vel supra vnguem non diffunditur, coctus est. Hæc Nicolaus. Se. Hic est syrups rosatus simplex, quem semper paraui, & exhibui, quum medici syrumpum rosatum simplicem ordinant. Bra. Et hic est, quo vt debent qui præscribunt, & in febribus fitim sedare cupiunt, ventriculum roborare, & calorē extingue: nam ille qui ex succo rosarum fit, comprimendo soluit, qui autem ex rosis siccis, nimis adstringit: In vno autem de Nicolao miror, qui huius syrapi descriptionem posuerit, tamen quantitatis rosaꝝ, & aquæ normā omiserit: propterea ego potius Mesuem sequerer, q. & Rosap, & aquæ pondera docet, & quot vicibus infusio fieri debeat, assignat: Hæc enim imperfecta regula ē, quod toties infundatur, quoties aqua rubra fiat, quia aliquibus citius rubra videbitur, alijs tardius: Et infusionum multiplicatio (vt apparebit) hunc syrumpum solutiuum facit: Ideo Mesuem imitandum suadeo, qui tertium infundit, immo cum his tribus infusionibus aqua adeo rubra fit vt vinum videatur, & odorē seruat: Ideo ne feceris hunc syrups sine ordine, vt triuiales pharmacopolæ faciūt, Sed Mesue imiteris ita dicentem.

REcipe folioꝝ rosaꝝ recentiuꝝ libras sex, ponant in vas vitriatum terreum stricti orificij, & fundantur super eas aquæ calidæ libræ quindecim, & stringatur orificium vasis & dimittatur per horas octo, tunc denuo colentur, & in vas tantundem foliorum rosaꝝ recentiuꝝ

mittatur, & demum eadem aqua talefacta, sup ea emittatur, & stringatur orificium similiter per octo horas, & deinde coletur: Et si cōseruare volueris, ponatur in vas vitriatum stricti orificij, & destilletur oleū in orificio eius & stringatur caput eius, & exponatur soli per dies quadraginta, & hoc appellat Muchar^o Rosaꝝ. Hæc Mesue. Ut ex his colligere possis, Mesuem bis solū infundere, quod satis est: Tamen si alicui ob pfectiores vires tertia infusionem facere placebit, tertiam faciat, Tñ duæ satis sunt: aliter in solutuum transiret: nā quinta infusio hūc syrupum soluentem facit: Potius igitur hunc modum in fusionis Mesue eligo per conueniens pondus factum quam illum Nicolai, in quo non est pōderis determinatio: Semper enim illi mihi displicuere, qui sine mensura & ordine agunt. Infusionē habes: nunc opus est modū componendi Syrupum edocere. Idem Mesue inquit loco predicto, Si sumantur infusionis rosaꝝ lib. quinq;^o, zuchari lib. quatuor, deinde bulliant leniter ad spissitudinem syrupi, qualeꝝ Nicolaus in suo edocuerat, Ipse autem Nicolaus æqualem quantitatē zuchari, & Infusionis sumit, & tunc minori ebullitione indiget, quia citius ad spissitudinem venit. Se. Quare Mucharus appellatur? Bra. Quia Mucharus apud Arabes, idem est qđ infusio apud latinos: Ideo dicitur Muchatus rosaruꝝ. i. infusio rosaꝝ. Se. Reperitur ne apud antiquos hic syrups? Bra. Quomodo repiri potest si zuchaꝝ ignorabant: habebant autem fere similem ex melle factum ut appareret, si quis Paulum Aeginetam legerit lib. vij. capite. xv. vbi Hydro rosati compositionē parat, Inqens, hydro rosatuꝝ e rosaꝝ detractis vnguis libris quatuor confici, aquæ sextarijs quinq;^o, Mellis sextarijs duobus; an ebullire debeat, an non prætermittit, supponens (yt arbitror) ab eo qui talia parare scit, Intelligi. Si aliqd igiē fit apud antiquiores quod nostro rosato simplici cōparari possit, est hoc hydro rosatum, quod aquam recipit: nos autem ex infusione rosaꝝ iam dicta, Mel rosatuꝝ ēt conficimus: Immo vos pharmacopolæ infusionem illā

N. Per totum annum ad huncsum More Mense seruatiss.

Se. Ita est. Bra. Suaderem igitur omnibus pharmacopolis, ut tres syrups ex rosis seruatēt, eum, de quo nū per egimus ex infusione recentium rosarum, quē voluerim simpliciter, syrupum rosatum simplicem appellandum, & eum, qui ex rosis siccis fit, & eodem modo vī predictus componitur, in hoc tantum differt, quod Rosæ siccæ sunt, ita enim magis constringit, & ventriculum roborat, Quem syrupum de rosis siccis nuncupare debemus: Est autem recentiꝝ inuentum, quia infusiones rosarum potius soluunt, præsertim cuni transleunt scđam aut tertiam infusionem: Tertius Syrupus est ex succo rosaꝝ factus, sumitur enim succi rosaꝝ rubraꝝ quantum libet, & tantundem Sachari, & simul clarificantur, vel vtrunq; prius qđ misceatur, ex albumine cui clarificatus sit, vt supra edocuimus: deinde ad spissitudinem syrupi bulliant: Sunt aliqui qui minus Sachari ponunt, Sed hoc nihil refert, quia deinde magis bullit: Hic autē syrupus, de succo rosaꝝ appellandus est, qui si in quantitate sufficienti exhibetur, soluit: vt si tres vncie sumantur. Itaq; fit Mel rosatum ex succo rosaꝝ & ex infusione rosaruz, quamq; vt supra diximus) pharmacopœ seruant.

17 **Se.** Quum de syrupis rosaceis sermo interciderit, non ab re forte erit, & de solutiouo tractare. Bra. Immo conuenientissimum erit, nam & ipse simplex est, sed ad aliorum differentiam solutiuus nuncupatur: Est idem cuꝝ syrupo rosato simplici. hoc dempto, qđ plures infusions habet: Si quintam infusionem habuerit soluit, sed in nona exquisitissime: A vobis ex cōmunibus rosis paratur cum potius ex valde rubris fieri deberet, Sed & ex vocationis damascenis plerunq; ab aliquibus fit, & magis soluit qđ ex alijs: Tres vncie exquisite soluunt, quatuor autem exquisitissime. Si cum aqua endiuæ, aut alterius herbe in intentionem ægritudinis misceatur, adeo vt ibi possit: Subtiles materias & aquosas potissimum trahit, & a venis & ab omni parte corporis: Quamuis nonnulli, ex vijs solum ducere putarint, experientia autem rex magi

ita ab omni membro ducere suadet: Ratus autem per
 Venerem excitat, nisi Aniso, cinamomo, foeniculoue cor-
 rigatur: Nouus est syrpus. i. qui non multo ante tempo-
 re in usum venerit, quum tamen sine molestia aestiuo-
 temore educat. Ego etiam ex melle parati iubeo, ut hy-
 me sumi possit: Nihil aliud additur illi, quem Mesue pa-
 rat, nisi quod infusiones multiplicantur. Scito autem aliū
 syrputum solutuum Rosaceum apud Auicennam in-
 ueniri lib. iii. cationi. f. en. xxij tracta. ii. capi. xx. Sed ip-
 sum facit ex succo, non ex infusione: Recipit autem suc-
 ci rosa lib. duas, mellis li. quatuor, scamoniū assati. vnc.
 j. decoquantur, quo usq; inspisset: & eius dosis est a duo
 bus usq; ad qnq;. Ego aut̄ intelligo a duab' drachmis usq;
 ad qnq;. Se. Electuariū Rosatū Mesue, Idē fere ē nō
 nullis additis. Brø. De electuarijs nihil in pñti curę sit,
 Sed tñ syrpos tractemus. Se. Miꝝ est antiquos suū
 hydrorosatū nō ebullisse. Bra. Immo ebulliebat. Se.
 Tñ paulū supra adduxisti, q dē ebullitionē nihil locut' ē.
 Bra. Subintelligenda erat in Paulo tanq; res præneces-
 saria: Nam si Aetiū legeris lib. v. capi. 138. Videbis ebul-
 litionem edocere, & quod ad cōsumptionem tertiae par-
 fis fieri debeat, ut est etiā apud recentiores in decoctio-
 nibus mos: Inquit enim Rosa recentium resectis vn-
 guibus, & in umbra integro die cum sua nocte flaccida-
 rum, librā vnam, Mellis sextarium vnu, pluialis aqua
 ad tertias decoctæ sextarios tres: ut nouem inquam sex-
 taria, ad tria tantū feruescendo perueniat: In feruescen-
 tem adhuc protinus ab igne remotam, rosas languefas-
 etas coniuncto, atq; in vase exquisitissime obturato serua-
 bis: postridie aqua excolata, expressis abiectisq; rosis,
 Mel admiscebis, totumq; in fictile vitriatum excipies, &
 aliquot diebus insolabis: Postremo in vinaria cella re-
 condes: Quod longe magis infrigidat, quā mel rosatū:
 ex quo vides ebullitionem fieri, non autē vt nos: Quip-
 pe nos post mellis miscellām ebullitionem facimus, Illi
 ante: Nos etiam experti sumus hydrorosatum antiquo-
 rum parare: sed cito consumpitur, nisi in frigidissimo lo-

co seruetur: Ideo nos & cōmodius, & scelicius nostro sy-
rupos rosaceos aut ex melie aut sacharo paramus, qui p-
totum annum seruat: Quod antiqui & que leuiter fa-
cere non possunt, nisi frigidum locū sibi elegerint: Ideo
Aetius dicit in vinaria cella seruari: Eodem autem mo-
do, quo syrus rosatus solutius fit, Iubeo syrupe so-
lutuum ex floribus persicorum fieri, q̄ biblias materias
educit & subtile, odoratus multum, & qui sex infusioni
bus perfectus est. pfectissimus si septem fiat, & qui opti-
mi gustus est, & in ardētibus febribus refrigerat. Se. De
syrupis ex rosis satis dictum esset, si Mel rosatum expli-
cuisses. Bra. Ea quae dicta sunt, satis esse potuerunt, n̄
si ad abundantiorem doctrinam addere voluerimus.
Triplex, immo quadruplex Mel rosatum fieri debere,
vnū quod rosas integras recipit, potius inter eclegmata
numerandum, sicut & Zucharum rosatum, Intellige au-
tem ex integris rosis, non quia conteri non debeat & cō-
tundi: sed ex integris. i. non ex succo: sed ex folijs, detra-
ctis vnguibus. Præparatur aut̄ hoc modo apud omnes
pharmacopolas: sed antiqua præparatio non est, p̄ qua
cunq; libra mellis vncias quatuor foliorum rosaꝝ accipiunt:
codē ēt modo Zuchaꝝ rosatum conficiunt, vncijs qua-
tuor rosaꝝ libram vnam zuchari exhibentes, & in serue-
rem solem ponunt, Sed de his alias, ad mel rosatum co-
latum veniamus, in quo omnes pharmacopolæ maxi-
me errant. Se. Quomodo in hac retam facili, tamq;
vulgata errare possumus? Bra. Errorē manifeste ostendam. Se. Nūquam crediderim, n̄isi his oculis viderim.
Bra. Si quiete audies, quod dixi verum esse percipies.
Se. Cito expediās. Bra. Nonne pharmacopolæ erra-
bunt si nec antiquos, nec recentes authores sequentur, in
retamen, quam antiqui, & recentes parare docent? imo
& ipsi pharmacopolæ recentes se imitari fatentur.
Se. Si hoc ostendes, deinceps filebo: & veꝝ sequar: sed
per recentes quos intelligis? Bra. Nicolaum vestrum,
qui Antidotariū scripfit, sed ignarus quid significet no-
men Antidotus, si ipsum legeris, differentiam inter no-

strum Mel rosatum, & illud Nicolai manifeste percipies.

Dic (ni refugis) quomodo vos mel rosatum paratis?

Se. Duo mellis rosati genera habemus, alterum colatum, alterum non colatum: Non colatum fit vnicuique libræ mel lis vncias quatuor foliorum, vnguis remota exhibedo.

Bra. De hoc in eclegmatibus loquemur, de colato nunc sermo fiat. Se. Colatum ex infusione rosa per Nicolum aut Mesuem facta paramus, tantudem mellis, quantum infusionis sumentes: & ad formam syrapi ebullire facientes, quæ est quoties sumpta gutta supra vnguem non diffundit, aut si digitis compressa cum aperiuntur in se se resiliat. Bra. Quis edocuit vos Mel rosatum ita parare? Se. Ego a præceptoribus laudatissimis pharmacopolis didici, tamen in nullo libro legi: puto alios ita fecisse, propterea in usum cesserit. Bra. Non possum negare hoc Mel rosatum ex infusione aliquid conferre: & vim rosam seruare, tamen cum antiquiores: & recentes de aliqua re optime sentientes habeamus, eos potius imitari debemus, quam usum aliquem sine ratione factum.

Se. Ita est. Bra. Lege in primis vestrum Nicolaum, quomodo Mel rosatum paret, ventriculum roborans & abstergens, & frigidas materias concoquens. En. Nicolai liber eius compositionem lege. Se. In decem libras albissimi & purissimi mellis despumati succi recentium rosarum libra unam, ponantur in caccabo ad ignem, & cum bullire inceperit, viridium rosa cum forcibus vel culetello incisa libras quatuor addas, & tam diu bulliant, quod ad succi consumptionem veniat, & cum bullierit semper agiteur & in fictili vase posito, quadiu magis tenebitur, tanto melius erit. Hæc Nicolaus. Bra. Cum albissimum mel accipi iubet? Se. Quoniam album mel alijs perfectius est. Bra. Nescio unde hoc inuenierit Nicolaus, & tu affirmare possis, quod mel albū alia exceedat. Se. Ita semper audiui. Bra. Si Dioscoridem legisses, didicisses, Mel optimum subrutilum esse, non albus, & ut Plinius inquit capi. xv. vndecimi libri aurei coloris, quod sit ethymo: Ideo Mel albū sumi non debet

quando optimum mel quæsimus, sed subrutilum, vel
aureum colore: Quod autem addit, Dispumandum es-
se, mulcum conuenit, ut flatuose partes demantur, & si-
ne noxa Mel rosatum fiat. Se. Mesue habuit nefer-
monem de ipsis? Bra. In Melle rosato ipsum quodā
modo adumbravit, ubi dicit, aliquos ex succo, folijs, &
melle fecisse, tamen eadem mensura non est, nec idē pō-
dus, quoniam vult folioꝝ rosaꝝ partem vnam, & semis,
succo parteꝝ vna & semis Mellis partes tres sumi: Quid
quid autem sit, Nicolaum potius, q̄; Mesue, aut alium
recentem in hoc sequi debemus. Se. Quo ordine
Mel rosatum antiquiores fecerent? Bra. Dioscorides De
Rhodomelle tractat lib. v. sed quomodo fiat nō docet:
Id tantum dicit, quosdam ex succo rosaꝝ, & melle con-
ficeret, quod Rhodomeli appellant, arteriæ asperitatibus
utile. Sed Aetius lib. v. capi. 137. Mellis rosati cōfici-
tionem in hunc modum fieri docet, Succo rosaꝝ exectis vñ-
guibus, partes tres, Mellis partem vnam, calido soli plu-
ribus diebus exponitur: Si vero aer sit nubilus, & nō ap-
pareat sol, Mel rosatum cribro setaceo rariori excolabis,
mitioribus carbonibus decoques. Se. Rēfertne eius
vires Aetius? Bra. Immo refert, inquit enim lenitet ad
stringit, Refrigerandiq; potestate pollet, ac nō nihil, Mel
his ratione abstergit: Habet & quid sub amari, & molli-
ter acris, Ideo ori confert, quod calida inflammatiōe ob-
seruentis destillationis defluxum laboret, & ventriculo,
ad quem humores acies, & biliosi defluant, post vomi-
tum medetur, ad stomachum etiam absq; materia æstu-
antem, & ad febricitantes, in totius morbi, atq; in particu-
laris quoq; accessionis vigore constitutos utiliter exhibe-
tur: Sæpe numero enim in febribus vna tantum largior
potio congruo tempore exhibita, ad integras morbi so-
lutionem sufficit procurato sudore, ac citata aluo: nam
præ cæteris cunctis potionibus, mel rosaceum potentissi-
mum est ad acutos humores per aluum ducendos. Ha-
ctenus Aetius. Se. Pretiosissima res est Mel rosatus
sed eodem modo non fit ab Aetio, & Nicolao. Bra. Nō,

equidem. Nam apud Nicolau[m] copia mellis maior est,
quam apud Aetium: nec Aetius folia ponit, quæ Nico-
laus addebat. Se. Tu autem Quod Mel rosatum ma-
gis laudas? Bra. Q[uod] ab Aetio describitur, quoniam
succi rosarum magis sumit, quam mellis. In succo autem
vires sunt. Adde, Mel rosatum Nicolai ad potum ine-
prum esse, nisi alicui aquæ misceatur: Quod autem ab
Aetio fit, per se potabile est, & quod est apud Nicolau[m]
calefacit, nec illud in acutis febribus exhiberem: Quod
autem apud Aetium est, ad temperiem vergit, & potius
in frigiditatē transit: Ideo in acutis febribus Aetius suū
potu[m] dat. Se. Seruant ne perpetuo græci modum
conficiendi, Aetij? Bra. Seruant multi, Tamen Her-
molaus putat Idem esse Aetij Rhodomel, quod Pau-
li Rhodostacti, quum tamen non sit: licet Rhodostacti
succum rosarum, & mel recipiat: Differentia autem est
in pondere, nam Aetij Rhodomel tres partes succi rosa-
rum recipit, & vnam mellis: Sed Pauli Rhodostacti du-
as partes succi rosarum sumit, & vnam mellis: Quippe
compositio Rhodostacti Pauli, quæ habetur lib. vij. ca-
pite. xv. ita habet succi rosarum, vnguisbus detractis, se-
xtarios duos, mellis sextarium vnum, decoquitovsq[ue] de-
spumando, donec pars quarta coctura euaneat: Ha-
bet præterea compositionem quandam Paulus, quam
Rhoeti appellat, præcitato loco inquiés. Decoquito ad
tertias succi rosarum sextarios treis, Mellis sextarios qn
ꝝ, Quæ compositio cū præscriptis affinis est. Se. Hæc
plus recipit Mellis, Ideo melli rosato Nicolai magis p-
pinqua videtur. Dic autem tu quam compositione ma-
gis sequereris? Bra. Voluerim pharmacopolas suc-
cum rosarum seruare, postea modo vnum modo aliud
(vt experit morbus) componere: In acutis febribus Ae-
tij Rhodomel parato. Cum ventriculum roborare vo-
lueris, & pituitam excerni, Melle rosato Nicolai vta-
ris. Pauli Rhodostacte vehementius est, quam Aetij
Rhodomel, quoniam mellis maiorem copiam recipit.
Adhuc vehementius ad incidentum Rhoeti eiusdem

Pauli est. Se. Nicolai Melrosatum tantū, rosaꝝ tēpō
re fieri potest. Bra. Ita est: sed Pauli, & Aetij composi
tiones omni tempore parantur: quia toto anno Rosas
succum integre seruat: Ab vno aut̄ abstinere non pos
sum, aliquos esse, qui mel rosatum colatum faciunt ex
melle rosato cū folijs exprimendo, propterea dicunt co
latū appellari, nō animaduententes, vbi succus ingre
ditur, necessarium esse percolari. Se. Vnum in syrupo
rosato solutiō considerandū omisimus. Bra. Quid
est hoc? Se. An æquales partes infusionis, & zuchari,
an minorē, an maiorem sumere debeat. Bra. Si hæc
obseruabis, quæ tibi aperiemus vera esse deprehendes,
pro omni libra Sachari, librā vnaꝝ & semis infusionis, ac
cipito, & ad mellis spissitudinē ebullire sinas: tunc mire
soluit, & quandā utilem amaritudinē enanciscitur. Sunt
aut̄ qui æque sachati libram, & infusionis miscent & mi
nus soluit: Ineptissime aut̄ soluit, si octo vnciæ infusionis
& libra vna zuchari sumantur: quod faciūt plures phar
macopolæ Ferrariæ. Se. Ita certe est. Bra. Hac re
multum perturbor, quoniam plerūq; quatuor vncias syru
pi rosati solutiō exhibeo: & nihil penitus soluunt: Alias
duæ, aut̄ tres vnciæ mire educunt. Breui aut̄ futuꝝ spera
mus, quod omnes pharmacopolæ (in nostra præsertim
vrbe) omnes compositiones eodem modo parabunt: &
ab Illustrissimo principe nostro publico proclaimate iu
bebitur: nā vt iustissimus est princeps, ita, ne populi sui
ex pharmacopolaꝝ & medicoꝝ ignavia pereant, procu
rabit. Se. Aequissimi principis munus hoc erit, Sed ar
bitror, circa maiora occupatissimum hanc rez non recor
dari. Bra. Immo nihil est, quod eius profundissimam
memoriam effugiat: nempe omnia etiam minutula, tā
quam præsentia sint, intuetur, & consecutatur: Neminē
adhuc repperi, qui Illustrissimū Herculem memoria nō
quidem superaret: sed æquaret: & qui his duobus sensi
bus impēsius vigeret, auditu, & visu, qui sunt disciplinæ
sensus. Tempus autem est ad alios syrups transire.

Syrupus violatus accedit. Bra. Ethoc etiam illu^s
strissimus princeps noster vtitur, cum destillationes 27
sub cane ad pectora fluunt, dum apos sub ardentis sole
& feras voraces insectatur. Tamen apud Auctores syru-
pi ex violis, aut violati diuersi reperiuntur: nepe unus
est de succo violaz: aliis ex violaruz infusione factus:
Alius ex decoctione, quem Mesue scribit. Vos quo vti-
mini? Se. Nos Mesuem imitamur, qui in hunc modu
syrum de violis parari iubet, & his verbis.

Recipe violarum vnc. ij.

Seminum cydoniorum)
Seminum maluæ) an. 3. viij.

Iuiubarum)
Sabeste) añ. nu. xx.

Cocquettia in libras sex a quinque et vix illis.

Coquantur in libras sex aquæ cucurbitæ, ad consumptiōnem tertiarę partis: deinde addas zuchari libram vñā & semis, & syrupuz facias sūm artē: Hic est syrups, quo in publicis officinīs vtimur. Bra. Cū igitur syrupū violatum præscribo, hunc exhibetis? Se. Hunc. Bra. At ego quoties absolute syrupū violatum præscribebam, eū sumendū intelligebam qui ex violaz infusione fit. Se. A quo ponitur is, quem intelligis? Bra. A Mesue ipso, & Nicolao: Mesue enim in principio tractatus de syrupis simul ac semel infusionis rosaꝝ & violarum operationē docet: umi enim debent folioꝝ recentium violaz libræ sex, & in vitreatum vas terreū stricti orificiū poni: deinde supra ipsa, a quæ calidæ libras quindecim impone, & orificiū vasis bene obturato: itaq; p octo horas dimitto, postea colato, & iteruꝝ in vas alias sex lib. violaz. i. folioꝝ ex floribus violaz ponito, & eadē aquā calidam per octo horas superingerito, deinde percolato & in vitreatū vas stricti oris seruetur, deinde superponendo, & obturando, Soliq; per quadraginta dies exponat: Tuncq; Mucharus violaz nuncupatur: Hæc est apud Mesue infusionis violaz præparatio, qua vtitur ad parandum syrupū violarum ex infusione violaz: Tamen non ita præparatur apud omnes, quia Nicolaus excedit

numerum duatum infusionum. Se. Debemus ne eo
vti, antequā sit per quadraginta dies insolatus? Bra. Si
eo indigemus, protinus fit sine aliqua mora in sole: sed
cum seruare voluerimus, ne corruptatur, per quadra-
ginta dies insolatur. Se. Aliquos vidi, qui Iuleb vio-
latum ex infusione ita parabant. Bra. Et ita fieri nihil
impedit, Tamen communis mos est ut ex aqua vi ignis
eliquata & zucharo fiat: Non defuere tamen, qui cum
violarum succo pararent, & qui cum infusione violaruz
aridarum, cum recentes desunt, Sed minus efficax est:
De eo, qui ex violarum succo fit a Mesue tractatur, qui
vult sumendas esse succi violarum libras tres, zuchari li-
bras duas, & decoquatur. Se. Nos semper ex aqua
vi ignis eliquata Iuleb nostrum facimus. Bra. Tamen
de hac aqua per ignis vim eliquata, apud hos authores
sermo non fit: Nam Mesue, cui hoc Iuleb attribuitur,
tantum vel ex infusione, vel ex succo violarum fieri iu-
bet: ex aqua autem igne eliquata fieri nūquam memi-
nit, quamvis & hoc Iuleb suave sit, & non aspernandū:
Vnde in his iuleb hūc ordinem ponimus, ut id ex aqua
igne eliquata factum primum locum habeat, quia cæ-
teris debilius, tamen suauius: Isto autem an potentius
fit, quod ex succo violarum paratur an quod ex infusio-
ne, in dubio est: Id quod ex succo est, viole substantiaz
recipit: quod autem ex infusione fit, superficiales partes
sumit, quæ magis lenientes sunt: Ideo secundum locuz
habet quod ex infusione fit: Tertium quod ex succo.
Se. Nos id tantum paramus, quod ex aqua vi ignis
eliquata fit, tamē & alia iuleb genera parare conueniret,
sed omitti possunt, quia syrups eodem fere modo con-
fectos habere oportebit, alterum de infusione violarum
alterum de succo violarum, quibus loco iuleb vti pote-
rimus. Se. Fient ne eodem modo syrups? Bra. Om-
nino ex solo succo, & zucharo, vel sola infusione & zucha-
ro fiunt, sed apud nostros pharmacopolas in his condi-
dis syrups varius est mos. Se. Nos non utimur.
Bra. Aliqui sunt qui fecere, sed inter se non conueniū:
quippe

quippe in syrupo de succo violaz quidam sex vncias
succi, & libram zuchari accipiunt: Alij octo vncias succi
& libram zuchari: Alij æquales partes zuchari, & succi:
Alij quatuor vncias succi & librā zuchari, eundem mo-
rem in syrupo isto de succo violaz seruari volentes, qui
in zucharo rosato, & violato ex integris rosis, & violis ser-
uatur: Sicut enim in illo pro qualibet zuchari libra, vni-
cæ quatuor rosaꝝ ponunt, ita hic pro qualibet zuchari
libra quatuor vncias succi rasaꝝ ponunt. Se. Res adeo
inconstans est, ut quem sequi debeas ignorē. Bra. Ego
aut te edocebo, ut errare non possis. Se. Tibi plurimū
debebo. Bra. Nonne hoc factum putabis, si in Me-
sue conficiendi modum ostendā? Se. Certe, sed nus-
quam locum animaduerti. Bra. Lege modum facie-
di Iuleb de succo violaz apud Mesuem, vbi accipit suc-
ci violaz libras tres, zuchari libras duas, & iubet cum fa-
cilitate coqui: hinc ratio sumitur condiēdi syrum de
succo violaz. Se. Est modus parandi iuleb, non syru-
pum. Bra. Quam differentia facis inter Iuleb & syru-
pum? nam & Iuleb syrups est: Græci recentes žulapon
vocat, qđ recētes Iuleb quasi succū vel ex succo Immo,
& Iu apud barbaras quasdā natiōes succū signat: & cur
nō Iolebū eo qđ in eū viola infundat: ιολεβων
ifundo vñ fieri potuit ιολεβων. Quāuis hanc vocē bar-
baris quam græcis magis esse consuetam & Reuei endiſ-
simus Coelius Calcagninus iudicet. Se. Putabam iu-
leb a syrupo differre, quia suauior & limpidior esset.
Bra. Hæc non est differentia, sed quia syrups magis de
coquitur, quam Iuleb, & in multis syrupis plura ponun-
tur, In iuleb simpliciter vnum: Propterea si syrum de
succo violaz parabis, eandem mensuram seruare debes
quam Mesue in iuleb seruat, Sed tu postea decoctionē
augeas. Se. Hoc non displiceret, veꝝ & in illo syrupo,
qui ex infusione violaz fit, pharmacopolas distinctos
video: ut aliqui plus, aliqui minus decoctiones p̄ zucha-
ri portione sumant. Bra. Habent tamen apud Mesue
generalem regulam conficiendi, statim in principio tra-

Etatus de Syrupis, vbi operationis Iuleb ex infusione modum ponit, vñ quinq; infusionis libras sumendas es se, & quatuor zuchari, & paulatim coquatur, itaq; Iuleb fit: Si vero parum plus ebullire feceris, syrupus erit: vnde tres syrupi violati inueniuntur, & in officinis seruari debent, ex succo violaz, ex infusione violaz, & violat^z compositus: Cum aut simpliciter syrupus violatus ordinatur, eum intelligere opus est, qui ex succo violaz fit, & simplex est: Is vero qui fit ex succo, cum additione indici debet, Syrupus ex succo violaz: Tertius, qui his fortior est, & qui plura recipit, debet cum hac additione indici, Syrupus violatus cōpositus: Itaq; nullus error fiet: Immo etiam tot syrupos p gradus distinctos habere conuenit, quoniam & ægritudines p gradus distinctæ sunt: Vnus enim syrupus vni ægritudini, & alter alteri magis conuenit. Se. Deinceps omnes parabo: Sed in condendo syrupo de succo violaz nonnulli æquas partes suc ei, & zuchari accipiunt, Regulam huius rei a syrupo de sumo terræ maiori sumentes, in quo æquales partes suc ei, & sumi terræ ponit. Bra. At is syrupus non potest esse conueniens regula ad hunc, quia illum multa alia ingrediuntur præter succum sumi terræ, in hoc solus violarum succus ponitur: Ideo non mi si copia zuchari in eo de sumo terræ sit maior: Ideo potius laudo, vt a Iuleb de succo violaz modo iam dicto normam sumas: De his autem syrupis, & si a mesue dicantur leniendo soluere, Copiam notabilem exhibui ad vncias sex perueniendo, tamē nihil penitus eduxere: In aliquibus pa rum. Se. Igitur Tres syrupos violaceos parabo. Bra. Nec aliquem prætermittere debes, sed quando cōpositum syrupum facies, prima que decoctionem ingredientur, sint iuiubæ & Sebestem, Deinde semina malu^z & Cydonio^z, deniq; violæ: quoniam minimam decoctionem patiuntur, vt violaz capite Mesue docuerat: Deniq; vt de hoc syrupo finiā scito, alias mibi fuisse suspectos syrupos & potiones, quæ iuiubas reciperet: qm ab antiquis dānare, Quippe Galenus scđo de alimento

facultatibus Serica dānat, Sunt autem apud Græcos serica quæ apud latinos Zizipha appellantur, Inquit autem Galenus solū appeti ab insolentibus, & effrenatis pueris, ac mulieribus, nam imbecillissima sunt, & difficilime cōcoquuntur, cūq; hoc stomacho inutilia sunt: Damnantur præterea ab Oribasio, Paulo, Aetio, quæ & ab aliquibus Syriaca nuncupantur, tñ dulcedinem quandam habent emollientem, quæ pectoribus conuenit: propterea non dubito Tussi ex materia calida factæ, & his pectorib; intemperiebus valere, vbi materiam crassiusculam reddere opus sit. Se. Reperiunturne apud antiquos Zuchari ad suc cos proportiones? Bra. Ex Paulo Aegineta elici pos sunt, capite. x v. septimi lib. vbi compositionem, quā appellat Rhodostacti, docet: i qua sumit succi rosaꝝ sexta rios duos, Mellis sextariū vnum, decoquito usq; despumando, donec pars quarta cocturæ evanescat. Se. Ex hoc loco zuchari proportionem ad succum facile elicio, quāvis ipsi Mel zuchari loco ponerent, quia ipsis zucharum ignotum erat. Bra. Propterea Mesue non ab remaiorem portionem succi, minorem zuchari ponit, quāvis dimidium præcise non ponat. Se. Reperiunturne syrupsus violatus compositus aliter descriptus? Bra. Equi deez reperitur, & Mesue in capite de pleuresi in sermone in aqua ciceꝝ duas descriptiones assignat alteram Ioanitij, alteram Hamec, quæ ab hac differunt, licet nō multum. Se. Adducas ni piget. Bra. En Ioanitij syrupsus in primis.

Recipe violarum recentium)

Seminum Cydoniorum) añ. 3. x

Seminum citruli)

Seminum maluꝝ 3. xii.

Gumi brabici 3. viii.

Dragaganti. 3. iii.

Super hæc libras septem aquæ calidæ fundas, & p diē ac noctem permittuntur: postea ad consumptiōem medietatis bulliant: deinde cum duabus libris & semis penidiarum fiat fiat syrpus. Se. Hic syrpus nostrum

multum excedere videtur. Bra. Certe multum exēdit, nee dandus esset, nisi maiori attenuatione indigeremus: Nunc illum Hamec audias.

Recipe violarum. vnc. ij.

Seminum cydoniorū

Maluxæ) añ. vnc. j.

Iuiubarum)

Sebestem) añ. nu. xxx.

In septem aquæ cucurbitæ libras ad consumptionē tertiae partis decoque, & cum duabus zuchari libris fiat syrpus. Se. Hic a nostro, quem paramus, non multum differt. Bra. Immo eum esse arbitror, quo timur & ubi differunt, librarioꝝ error fuit: Quippe Mesue ab Hamec sumpfit; Addoq; tibi alium syrupum de violis a Serapione edoceri Tractatu. 7. capi. 23. Quem si lege re volueris, simplicem esse ex infusione violarū percipi es: Sed de hoc iam satis. Se. Nondum satis erit, nisi in primis admonueris, an ex fccis violis fieri possit.

Bra. Fieri quidem potest, Sed inefficax est, propterea & succum, & infusionem serua, & magnam syrupi violati compositi copiam, cum violæ florescunt, ad totius anni usum para: ne ex fccis violis parare cogaris, quæ minus frigidæ, & minus humidæ sunt, quam recentes, nec leniunt: Quod præcipue in hoc syrupo exigitur.

SENEX.

31

Syrupus Iuiubinus in ordinem venit. Bra. In hoc setiam vos composito, & non simplici utimini: Est autem Iuiubinus simplex is quem Mesue, Iuleb Iuiubinum appellat: & re vera conueniret hunc syrum per se distinctum fieri, nam ubi non magna pectoris asperitas adest, & Sputum tenuerat ac subtile sit, ut in crassatione indigeamus, sed non magna, tunc simplici syrupo Iuiubino uti oportebit: Cum autem intesa materieꝝ in crassatione indiguerimus, composito Iuiubino utemur: In simplici autem centum Iuiubæ in quatuor aquæ libris ad medietatem resolutionis aquæ coquuntur, & cum una zuchari libra syrpus fit. Se. Quam aquam sumere

debemus? Bra. Alias de aquis disputatum fuit a recentibus, & conclusum, pluialem aquam in syrups pectoralibus sumendam esse, quoniam tenuior sit, & magis penetrans, q̄; aliae: quia ex vaporibus facta: hinc ut ad pectoris partes penetret, magis efficacem esse, & aptam existimarūt: Nos aut non ita simpliciter hanc rem inferendam censemus, Sed Galeni sententiæ inharentes primo de simpliciū medicamentoꝝ facultatibꝫ capite quarto, dicimus, Quanto aqua est magis simplex, tanto frigidior est: propterea ubi refrigeratione indigemus & incrasfatione: ut in hoc syrupo Iuiubino, pluialem aquā sumendam Iudicarē: ubi aut infrigidatiōe, aut incrasfatione non indigemus, aquam fontis sumerē: veꝝ hæc nō sunt hoc loco discutiēda: Sed satis sit apud antiquos talem differentiam aquaꝝ non fieri, Sed eam tantū qđ sit pura, quam Galenus lib. supracitato capi. v. ex tribus sensibus Iudicat, Gustu, visu, & odoratu, & sit expers q̄litatis, & nihil in gustū imprimat, ut sit plane perlucida, ac syncera, ut in odore nullam habeat qualitatem, iūciū dica aquam eē purā, & illā esse q̄ syrups & medicamēta ingredi debeat: Qđ aut a recentibus, credid pluivialis aquas magis penetrare, ab Aetio nō credid, q̄ capi. 175 libri tertij aquam pluialem fontanæ comparans, inqt, plus enim habet constipatiōis q̄; fontana, Ideo neq; ab sterget facile, neq; coquit, neq; madefacit, & excretiones impedit: Quod si alicubi moram traxerit, magis adhuc constipat, tardiorisq; transitus fit, egestiones detinet, tardius concoctur, distribuiturq; ac destillationes gignit. Hæc Aetius de pluiali aqua: & Pli. lib. xxxi. capi. iii. eoꝝ opinionem grauiter redarguit, q̄ aquas pluias probant: immo inqt, hoꝝ sententiam refellere interesse vitę. Se. Non videſ qđ pectorales decoctiones probe ingredi possit, tamen Paulus eam laudat capi. 50. primi libri, inqens, Cœlestis præterea aqua, teste Hippocrate nullo pondere grauis, dulciore abiudanti, limpiditate neutra, q̄; vulgari, tenuitate deniq; censemur, eo qđ a Sole leuissimū trahat, & tenuissimum, Bra. Idex Hippocratis

Sententia dicit Paulus, qui tenuissimam aquam laudauit, Sed aqua duabus modis considerat, uno modo ratione qua elementum est, Altero ut nostrum corpus ingreditur: Ratione qua elementum, & frigida, ac tenuis est ab Hippocrate, & Paulo pluialis summe laudatur, At haec eadem pluialis ab Aetio, ut nostrum corpus ingreditur, nam natura: propterea & Paulus praecitato loco inquit omni aqua pluiale maxime putrescere (quavis Aucionem in syrupo de papaveri primo oppositum dicat) quia ex qualitatibus diuersis constat, ex marina enim aqua: & alijs eleuatur: tamen (inquit Paulus) & si facilime putrescat, ob hoc non est existimanda deterrima, nam alterationis procliuitas virtuti magis quam vitio adscribenda est: Quapropter quam inculpatae aquae indicijs praedita, facile putrescit, saluberrima censenda est: Hoc intelligo ratione quia aqua: Et haec verba Pauli, & Hippocratis de perfectione aquae ut aqua loquentium, non aut ut a nostro corpore sumenda, in causa facere, ut recentes putarint, in omnibus affectibus pectoris pluiale sumendum: Sed haec alias disputanda sunt: Nunc syrupum de Iuiubis Mesue proscriptum quamur: Hic autem est, ut passim in omnibus fere scriptum authoribus reperitur.

Recipe Iuiubarum.

lib. x.

Violarum)	añ.	vnc.	v
Seminum malvae)			
Capillorum Veneris			vnc.	j.
Seminis cydoniorum)			
Papaueris)			
Melonis)	añ.	3.	iiij.
Lactucæ)			
Dragagati)			

Liquiritiae)
Ordei mundi) añ. 3. viij.

Decoque in libras quatuor aquæ fontium, & cuj libris duabus zuchari fiat syrupus. Se. Hic est re vera Iuiubinus apud Mesuem Syrupus, tamen ipsum hoc modo nunquam parare potui, Sed opus fuit semper, vel aquam

augere, vel zizipha diminuere.) Bra. Non possum tamen credere descriptiones has mendas esse, nempe ziziphæ aquam longe superant, vnde si decem libræ ziziphos in quatuor aquæ libras bulliant, potius eclegma fiet quod syrups: Immo vel non posset, vel egre bulliret: propterea arbitror errorem potius esse in ziziphis, quod in aqua: hunc enim syrupū puto proportionem habere ad luleb Iuiubinū, in quo etiam quatuor aquæ libræ ingrediuntur: sed quod hic centū Iuiubas accipit, & nihil aliud ingredit, hic sexaginta Iuiubas sumendas puto, vel cētū, nō aut cētū quinquaginta, ut nonnulli accepere: Vix sexaginta sumendas potius laudo, quoniam & antiquum Mesue hēo ita incipiēt.

Accipe Iuiubas sexaginta: & potius enumerande sunt, quod pondere describende, quod si pondere tradant, opus est semina extrahere. Se. Propter quid? Bra. Quoniam hæc ē, & esse dicitur vīlis rīpa apud pharmacopolas, vbi iueneris auctores authores Sebestē, pruna, Iuiubas, Tamaridos, per pōdus suis receptiōibus descripta, emina abstrahēda sunt, & pījciēda: vbi autem per numerū ponuntur: Semina extraherē non est opus, ut in hoc loco: Quare legendū putovit meus antiquus Mesue habet, Iuiubas sexaginta: In alia etiam re error est, vbi enim legif violaz, Seminū maluæ vinc. v. legi debet. 3. v. ut ille antiquus Mesue citatus habet, quod in multis multo emendatior est: & ubi recentes uiolæ haberē possunt, recentes semper accipias, quoniam siccæ uires mutant. Se. Quid de Iuiubis? Suntne recentes, an siccæ sumendæ? Bra. Recentes potius, Sed bene maturæ: Sunt autem bene maturæ cum rugosæ fiūt, & dulciores: ac grūt autem & perfectam maturitatem ab arbore remotæ quod humiditas quodam crassā resoluīt, & rugosæ ac dulciores fiūt, dulcedine quadam emolliente: propterea & si a Galeno & antiquis reprobenf, tamen ad incrassandam materiam probe ualent, & maxime prosunt: Suntne recentes, bene maturæ: Cū vero recentes defint, siccæ accipito, non quodam siccitate extrema: sed tali ut insutus sit mollities illa suæ carnis sub corio prædulcis: Quales sunt ex, quas Ferrarienses mulieres filo consuūt, & se

nestris suspensas seruant, priusq; sextū mēnsem trānsfer-
rint: Pro semine papaueris, De albi papaueris semine in-
telligo: pro ordeo mūdo intellige a suis corticibus, vt
uis abstergiua habeat, & lenitiua remaneat: Cū aut hūc
syrupū facis, Primo Iuiubæ ingrediatur, postea semina,
& Glyciriza, Deinde Tragagantū, Deniq; uiolæ, & capil-
li Veneris. Se. Qua de re? Bra. Quoniam prius
ea ponere oportet, q̄ maiorem decoctionem sustinent,
deinde q̄ minorem, Tertio quę minimam: Quippe tres
gradus in decoctionibus sūt, Primus ea recipit q̄ multā
decoctionem sustinent, Secūdus ea quę mediocrē, Ter-
tius ea q̄ paruam. In unū te admoneo, qđ zucharū hunc
syrupum ingrediens libra vna esse debet, nō duæ: Quia
in simplici syrupo Iuiubino, quem Iuleb de Iuiubis ap-
pellat, vnam zuchari librā soluz ponit, in quo nihil alið
est quod inspissare possit; q̄ iuiubæ: In hoc autē syrupo
composito multa alia sunt, quę decoctiōem inspissant.
Adde quod syrupi magis cog debent quam Iuleb, ideo
nimis spissare, si duas zuchari libras reciperet: nec opus
est dicere quod decoctio ad dimidiū non fiat: nam & si
Mesue pondus decoctionis non ponat: quētū solui de-
beat, tamen Regula sequentis syrupi seruanda est, & Iu-
leb Iuiubini, & alioꝝ multoꝝ, vbi quatuor aquæ libras
decoquendo ad duas reducit: Si etiam experioris, inue-
nies pulchrius fieri cū vna libra zuchari, quam cū duab?
& in sequenti Syrupe de papauere, in quo Mesue qua-
tuor aquæ libras tantū ponit, satis esse voluit octo vnci-
as zuchari, & octo penidiaꝝ, Tamen q̄a zuchaꝝ (vt fer-
tur) nullū ferculū perturbat, Si duas libras ponere volue-
ris in tuo arbitrio sit, Sed vna sola satis est, & syrup⁹ apti-
us ducitur. Hoc aut nūc omisso, ad syrups alios trāsear-
mus.

SENEX.

32 **S**yrupe de papauere sequit̄. Bra. In nulla re ma-
gis confusi sunt pharmacopole, quaz in hoc syrupo.
Se. Qua de re? Bra. Quia multæ sunt descriptiōes
& aliqui pharmacopolæ vnam, alijs aliam sequuntur. O
miseros ægros, quibus præter intentione vnuſ syrupus

contingit ex his de papauere, qui suæ ægritudini ita non
quadrata Medico aut putatur conueniens exhiberi.
Se. Credebam ego omnes pharmacopolas composi-
tum Mesue de papauere parare. Bra. Quem appel-
las tu cōpositum? nam oēs cōpositi sunt. Se. Ego illū
cōpositū appello, cuius descriptio apud Mesue hæc ē,
Recipe papaueris albi.)

Rubri) añ. 3. 50

Capillorum veneris 3. xv.

Liquiritiae 3. v.

Iuiubæ nu. xxx.

Seminum lactucæ 3. xi.

Seminum Maluæ) 3. vi.

Cydoniorum.) añ. 3. vi.

Coquans in libras quatuor aquæ ad consumptionem
medietatis, & cū zuchari & penidiaꝝ. añ. 3. viii. fiat syru-
pus. Bra. Tu hoc vteris? & paratū seruas? Se. Et
nunc seruo, & continuo seruauī. Bra. Multi tamen in
hac vrbe sunt, qui sequentem a Mesue positum ante sy-
rupum Dinari faciunt.